lien sacré de la merveilleuse alliance qu'ils veulent faire avec elle, et pour opérer en elle la plus grande merveille de leur divin amour.

Comme le Saint-Esprit regarde sans cesse le **Père** et le Fils, et les aime et glorifie de toute éternité comme son principe et son origine: aussi il regarde et aime de toute éternité la glorieuse Vierge, comme celle qu'il a choisie pour être avec lui l'origine du mystère d'amour et de charité, qui est le mystère de l'Incarnation, et pour être la source avec lui de tous les effets de son amour vers les hommes.

Voilà comme la sacrée Vierge se trouve au commencement des voies de Dieu dans lui-même. O divine Vierge, soyez aussi avec le **Père** et le Saint-Esprit au commencement de toutes nos voies, c'est-à-dire, de tous nos desseins et de toutes nos oeuvres, pour les conduire et pour les bénir, et pour nous aider à faire toutes nos actions au nom du **Père**, et du Fils, et du Saint-Esprit, c'est-à-dire, en la force et en la vertu du **Père**, en la sagesse du Fils, et en la charité du Saint-Esprit.

- 90 -

T.5, PP.180-181

Le **Père** éternel vous regarde comme sa Fille unique et uniquement aimée. Oui, Fille unique; car vous êtes l'unique qui êtes conçue et née de toute éternité dans son sein paternel, avec toutes les primautés et privilèges que je viens de dire. Vous êtes l'unique qui êtes née et même conçue dans la plénitude des temps, d'une naissance et d'une conception toute pure, tout immaculée et toute sainte, et qui est une image parfaite de la naissance et de la conception temporelle et éternelle de votre Fils bien-aimé. Vous êtes l'unique qui ressemblez parfaitement à votre **Père**, étant Mère sans père d'un Homme-Dieu, comme il est **Père** sans mère d'un Dieu; étant Vierge et Mère, comme il est Vierge et **Père**; et ayant un amour pour votre Fils, qui est une participation et une image excellente de l'amour infini que ce **Père** divin a pour ce même Fils. Vous êtes l'unique qui n'avez jamais offensé ce **Père** adorable, mais qui lui avez toujours obéi, et qui l'avez toujours aimé, servi et honoré depuis le premier instant de votre vie jusques au dernier. Vous êtes aussi l'unique héritière de tous les trésors et de tous les biens généralement de votre **Père**, c'est-à-dire, de toutes ses grâces et faveurs qui sont partagées entre les autres Saints, et que vous seule possédez en plénitude: *Caeteris per partes, Mariae vero tota se infudit plenitudo gratia* ¹⁵⁸. C'est ainsi que le **Père** éternel vous regarde et vous aime de toute éternité, ô très aimable Marie, comme la Fille unique de son Coeur, comme le trésor de son amour: *Amoris Dei Patris thesaurus* ¹⁵⁹. Enfin, c'est par vous, après votre Fils, que tous les autres enfants de ce **Père** divin portent cette glorieuse qualité, dont il soit loué et glorifié infiniment et éternellement.